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Introduction

Solving scientific and engineering problems often involves employing various procedures to
find solutions. One common approach is to formulate the problem as a system of equations,
allowing the use of established methods. In practice, systems of linear equations arise in fields
such as engineering, physics, economics, and computer science. On the other hand, systems
of partial differential equations are prevalent in fields such as electrodynamics, fluid dynamics,
thermodynamics, and diffusion. These systems can often be solved by representing them in matrix
form and applying algebraic operations to find the solution.

There are numerous methods available for solving systems of equations, with Gaussian Elimination
Method (GEM) and Lower-Upper decomposition with Pivoting (LUP) being among the most
well-known. Using LUP to solve systems of equations involves two distinct stages: decomposition
and substitution. In both stages, two main groups of numerical methods can be employed: direct or
iterative. Direct methods arrive at the result in a finite number of steps, while iterative methods
improve an initial estimate until a desired accuracy of the result is reached. However, direct methods
are often sequential and difficult to parallelize, which limits their scalability on larger problems.
In contrast, iterative methods can be effectively parallelized. Taking advantage of parallelized
procedures becomes particularly beneficial for larger problems when utilizing Graphics Processing
Units (GPUs), as they are designed to handle substantial concurrent workloads.

The primary objective of this thesis is to introduce and implement an iterative parallel LUP algorithm
on the GPU and evaluate its performance. Additionally, this thesis presents a project that aims to
facilitate the procedures used in both stages of solving systems of equations with LUP.

The first chapter introduces fundamental theoretical knowledge related to Nvidia GPUs and the
application of LUP for solving systems of equations. In the second chapter, the developed project
and other functionalities implemented to facilitate the use of the iterative algorithm are presented.
Finally, the last chapter provides a comprehensive analysis in the form of a benchmark, evaluating
the performance of the procedures available in the project.
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Chapter 1

Theory

This chapter will introduce the theory behind the core parts of this project. First, Nvidia’s Graphics
Processing Units (GPUs) and their use in General-Purpose Computing on GPUs (GPGPU) will be
briefly described. Then, CUDA, the API for communicating with Nvidia GPUs, will be presented.
The final part introduces the method implemented in this project: Iterative Crout’s Method with
Partial Pivoting (ICMPP).

1.1 GPUs

In essence, a Graphics Processing Unit (GPU) is a device designed to accelerate the graphical
output of a computer system. Simply put, a GPU comprises many smaller processing units. While
these units are not as fast as the cores of a CPU, they excel at processing many similar tasks in
parallel. An example of such a task is displaying an image on a monitor. In simple terms, to
display the image, each pixel must be computed and rendered. If the image is 1,200 by 1,200 pixels,
then, the processing entity must compute and render 1,440,000 individual points. Given the many
processing units that the GPU has, it is capable of performing this operation efficiently.

While the common understanding of a GPU is that it is an image-processing device, how it
processes images can be leveraged for non-graphical computation-heavy tasks. This is referred to
as General-Purpose Computing on Graphics Processing Units (GPGPU).

1.1.1 General-Purpose Computing on Graphics Processing Units (GPGPU)

General-Purpose Computing on Graphics Processing Units (GPGPU) has become an integral part
of High-Performance Computing (HPC) in the last two decades [1, 2]. One of the key parts of
GPGPU is to tailor tasks for efficient execution on GPUs. To use a GPU efficiently, it is necessary
to parallelize the workload. A common example of a parallelizable task is the multiplication of two
matrices. Without parallelism and assuming the naive matrix-multiplication algorithm, this task
requires the processing entity to perform the pseudocode shown in Listing 1.1.

1 multiplyMatrices ( A , B , C ) :
2 f o r i from 0 to m − 1 :
3 f o r j from 0 to p − 1 :
4 f o r k from 0 to n − 1 :
5 C [ i , j ] += A [ i , k ] * B [ k , j ]

13

Listing 1.1: Pseudocode for the multiplication of two matrices. Let A be a m × n matrix, B a n × p
matrix, and C a m × p matrix.

Since parallelism is not used, the computation is strictly sequential and would arguably benefit
from the faster core clock speeds of a CPU [2]. However, since the computation of every element in
C is independent of the other elements, it is possible to compute all elements of C simultaneously.
In other words, every thread of the GPU can be tasked to compute one element of C, i.e., each
thread would only compute the innermost loop.
Note that the parallelization of certain tasks is not as straightforward, for example, Crout Method
with partial pivoting (detailed in Section 1.3.2).

Similarly to the above-mentioned example of displaying the image on a monitor, the GPU - and
its many processing units - greatly benefits from the parallelized workload largely due to its
architecture. To illustrate this, Figure 1.1 shows a general architecture comparison of a CPU and a
GPU.

Figure 1.1: Architecture comparison of a CPU and a GPU. Taken from CUDA C++ Programming
Guide [3].

In Figure 1.1 it can be seen that the control units and caches of the CPU are proportionately sized
to illustrate that GPUs do not focus on fine-grained cache control and prediction logic as much as
CPUs. The reasoning behind this is that CPUs in general attempt to use the aforementioned focus
points to hide memory latency. On the other hand, GPUs do not attempt to hide memory latency
with controllers using costly caching. Instead, as mentioned in CUDA C++ Best Practices Guide
[4], it is considered best practice for the developer to hide memory latency using CUDA-specific
functionalities [5].

In Nvidia GPUs, the control units are referred to as Stream Multiprocessors (SMs) and they
are responsible for scheduling tasks to processing units. Therefore, it can be argued that the
computational power of an Nvidia GPU depends on - among other factors - the number of SMs it
has and their capabilities. The reasoning behind this is that the more SMs a GPU has, the more
concurrent computations it is capable of performing. To exemplify this, see Table 1.1 for a selection
of the latest Nvidia Datacenter cards and their relevant specifications.

The industry-standard values used to compare GPUs are TFLOPS and memory bandwidth as
both are crucial for any computation. From Table 1.1 it can be seen that the H100 is capable of

14

GPU Features V100 A100 H100
GPU GV100 (Volta) GA100 (Ampere) GH100 (Hopper)

GPU Board Form
Factor SXM2 SXM4 SXM5

SMs 80 108 132

FP32 Cores / SM 64 64 128

FP32 Cores / GPU 5,120 6,912 16,896

FP64 Cores / SM 32 32 64

FP64 Cores / GPU 2,560 3,456 8,448

GPU Boost Clock 1,530 MHz 1,410 MHz 1,830 MHz

Peak FP32 TFLOPS 15.7 19.5 66.9

Peak FP64 TFLOPS 7.8 9.7 33.5

Memory Interface 4,096-bit HBM2 5,120-bit HBM2 5,120-bit HBM3

Memory Size 32 GB 80 GB 80 GB

Memory Bandwidth 900 GB/s 2,039 GB/s 3,352 GB/s

L2 Cache Size 6 MB 40 MB 50 MB

Max. Shared Memory
Size / SM 96 KB 164 KB 228 KB

Register File Size / SM 256 KB 256 KB 256 KB

Register File Size /
GPU 20,480 KB 27,648 KB 33,792 KB

TDP 300 Watts 400 Watts 700 Watts

Transistors 21.1 billion 54.2 billion 80 billion

Table 1.1: Comparison of GPUs: V100 (Volta architecture; released in December 2017), A100
(Ampere architecture; released in May 2020), H100 (Hopper architecture; released in September
2022). FP stands for Floating Point; TFLOPS signifies the number of trillion floating-point
operations the processor can perform per second; TDP stands for Thermal Design Power which
can be used as an indicator of power consumption under the maximum theoretical load [6]. The
specifications of each GPU in this table are the best possible version of the card available as
of February 2023, i.e., SXM instead of PCIe and the version with the most VRAM available.
Interesting aspects are highlighted in green. The data was obtained from various sources for the
V100 [7], the A100 [8, 9], and the H100 [10].

performing up to 3.4 times as many FP operations as its predecessor, the A100. Similarly, the H100
outperforms the A100 by a factor of 1.6 when it comes to memory bandwidth. Unfortunately, even
though the H100 was unveiled in April 2022 and released in September 2022 there is a global
shortage as of March 20231.

To fully utilize the computational power of its GPUs, Nvidia provides developers with its API,
CUDA.

1.2 Compute Unified Device Architecture (CUDA)

Compute Unified Device Architecture (CUDA) was introduced by Nvidia in 2006 as a programming
model; however, it is also often referred to as a parallel computing platform [11]. Its primary
objective is to provide developers with low-level access to GPU hardware, including, but not limited
to, the ability to fine-tune the allocation of processing units and memory. This enables developers to
fully utilize a GPU’s potential and customize its use for specific applications. CUDA supports the

1Update: ’Huge’ GPU supply shortage due to AI needs, analyst Dylan Patel says URL: https://www.fierceel
ectronics.com/electronics/ask-nvidia-ceo-gtc-gpu-shortage-looming

[…]

11 i f ( row >= num_rows | | rhs >= nrhs )
12 r e t u r n ;
13

14 Real sum = 0 ;
15

16 f o r ( Index j = row + 1 ; j < num_cols ; ++j )
17 sum += LU ( row , j ) * X ( j , rhs ) ;
18

19 sum = Y ( row , rhs ) − sum ;
20

21 / / Check i f t h e e l e m e n t ( row , r h s ) has been p r o c e s s e d
22 i f ( abs ( X ( row , rhs ) − sum ) > process_tol )
23 processed ( 0 ) = f a l s e ;
24

25 / / Ass ign t h e e l e m e n t f o r t h e n e x t i t e r a t i o n
26 Xnext ( row , rhs ) = sum ;
27 }

Listing E.3: Implementation of the BackwardSubst_kernel() kernel which computes one
backward-substitution iteration.

1 t e m p l a t e < typename MatrixView , typename Index >
2 _ _ g l o b a l _ _
3 vo id
4 MtxAssign_kernel ( MatrixView M , MatrixView Mnext , c o n s t Index num_rows , c o n s t←↩

Index num_cols )
5 {
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6 / / Each t h r e a d a s s i g n s one e l e m e n t ( row , r h s )
7 c o n s t Index row = b l o c k I d x . x * blockDim.x + t h r e a d I d x . x ;
8 c o n s t Index rhs = b l o c k I d x . y * blockDim.y + t h r e a d I d x . y ;
9

10 / / T e r m i n a t e t h r e a d s t h a t o v e r r e a c h m a t r i x bounds
11 i f ( row >= num_rows | | rhs >= num_cols )
12 r e t u r n ;
13

14 M ( row , rhs ) = Mnext ( row , rhs ) ;
15 }

Listing E.4: Implementation of the MtxAssign_kernel() kernel that assigns values of the next
iteration to the matrix representing the current iteration.
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Appendix F

Python Script for Generating Random
Dense Matrices

The script used to generate random dense matrices for the benchmark implemented in the Decom-
position project is presented in Listing F.1.

1 i m p o r t numpy as np
2

3 from random i m p o r t random
4

5 num_mtx_files = 15
6 num_rows_cols_range = [ 5 0 0 , 11000]
7 elements_range = [ −1000 , 1000]
8 zeros_on_diag = True
9

10 mtx_files = np . random . randint ( low=num_rows_cols_range [ 0 ] , high=←↩
num_rows_cols_range [ 1 ] , size=num_mtx_files )

11 pivoting = " _ p i v o t i n g " i f zeros_on_diag == True e l s e " "
12

13 f o r num_rows_cols i n mtx_files :
14 dense_mtx_filename = f " Cejka { num_rows_cols }_<{ e l e m e n t s _ r a n g e [0]} −{←↩

e l e m e n t s _ r a n g e [1]} >{ p i v o t i n g } . mtx "
15 p r i n t ( f " G e n e r a t i n g { d e n s e _ m t x _ f i l e n a m e } . . . " )
16

17 header_lines = [
18 "%%Mat r ixMarke t m a t r i x c o o r d i n a t e r e a l g e n e r a l " ,
19 "%−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−" ,
20 "% Cejka Dense Mat r i x C o l l e c t i o n " ,
21 "% I n s e r t URL h e r e " ,
22 f "% name : Cejka / { d e n s e _ m t x _ f i l e n a m e } " ,
23 "% d a t e : 2023 " ,
24 "% a u t h o r : L . M. Cejka " ,
25 "% kind : Random Dense Mat r i x wi th 0 . 5 prob . o f 0 on d i a g . " ,
26 "%−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−" ,
27 ]
28 header_lines = [ line + " \ n " f o r line i n header_lines ]
29

30 mtx_info = f " { num_rows_cols } { num_rows_cols } { num_rows_cols * num_rows_cols } \←↩
n "

31

32 rand_floats = np . random . uniform ( low=elements_range [ 0 ] , high=elements_range←↩
[ 1 ] , size=(num_rows_cols*num_rows_cols , ) )

33 rand_floats = [ flt + 1 i f flt == 0 e l s e flt f o r flt i n rand_floats ]
34 rand_floats = [ s t r ( flt ) + " \ n " f o r flt i n rand_floats ]
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35 zero_with_newline = s t r ( 0 ) + " \ n "
36

37 num_zeros_on_diag = 0
38

39 with open ( dense_mtx_filename , 'w ' ) as f :
40 f . writelines ( header_lines )
41 f . write ( mtx_info )
42 f o r col i n r a n g e ( 1 , num_rows_cols + 1) :
43 f o r row i n r a n g e ( 1 , num_rows_cols + 1) :
44 i f zeros_on_diag and row == col and row != num_rows_cols :
45 f . write ( f " { row} { c o l } { r a n d _ f l o a t s [ ( c o l − 1) * num_rows_cols + row ←↩

− 1] i f random ( ) < 0 . 5 e l s e z e r o _ w i t h _ n e w l i n e } " )
46 e l s e :
47 f . write ( f " { row} { c o l } { r a n d _ f l o a t s [ ( c o l − 1) * num_rows_cols + row ←↩

− 1]} " )

Listing F.1: Implementation of the generate-rand-dense-mtxs.py script used to generate
dense matrices in the Matrix Market File Format, as described in Section 2.2.3. Each element in
the matrix is randomly generated within the range of -1000 to 1000. The zeros_on_diag variable,
declared on Line 8, serves as a flag indicating whether the dense matrix can have zeros on its main
diagonal. When the variable is set to True, there is a 50% chance for each element on the main
diagonal to be a zero, as shown on Line 45.
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