I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Paralelní výpočet LU rozkladu na GPU pro numerické řešení parciálních diferenciálních rovnic
Jméno autora: Bc. Lukáš Matthew Čejka
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí práce: Doc. Ing. Tomáš Oberhuber, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra matematiky, FJFI, ČVUT v Praze.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.

Cílem této práce bylo implementovat paralelní algoritmus pro výpočet LU rozkladu včetně pivotingu. Šlo o to, vyvinout algoritmus, který bude efektivní na GPU kartách. Jelikož použitá metoda je iterativní, bylo cílem také otestovat její efektivitu v kombinaci s numerickým řešením časově proměnných nelineárních parciálních diferenciálních rovnic, u nichž dochází k postupným změnám matice řešených lineárních soustav. Zadání práce považuji za nadprůměrně náročné, zejména pokud jde o samotnou implementaci na GPU.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Bohužel se ukázalo, že použitá metoda nedokáže porazit jiné algoritmy pro výpočet LU rozkladu na GPU. Celkový závěr práce je tak dost negativní. Přesto si i zpětně myslím, že zadání mělo smysl a bez reálného otestování by bylo těžké posuzovat, zda iterativní přístup k výpočtu LU rozkladu má šanci uspět, zejména v kombinaci s iterativními metodami pro řešení parabolických parciálních diferenciálních rovnic. Velice oceňuji, s jakou pečlivostí autor napsal celý text práce i potom, co věděl, že zvolená metoda nevede k efektivnímu algoritmu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student přistupoval k řešení zadání po celou dobu velmi aktivně a zodpovědně. Otestoval celou řadu optimalizací, provedl mnoho výpočtů na sadě testovacích matic a aplikoval jím implementovaný řešič na metodu BDDC s pomocí balíku BDDCML.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborně je celá práce na velmi dobré úrovni. Autor jasně předvedl velice dobré znalosti programování GPU s pomocí knihovny TNL. Také výpočetní studie a celková analýza implementovaných algoritmů je provedena velice kvalitně a podrobně.

Formální a jazyková úroveň

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazykově je práce na výborné úrovni. Zejména úroveň anglického jazyka považuji za excelentní. Text je dobře strukturovaný a srozumitelný, typograficky je také v pořádku. Během sepsání práce jsem text průběžně pročítal a autorovi sdělil své připomínky. Nebylo jich mnoho a autor je všechny zapracoval.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor aktivně hledal potřebné zdroje a všechny správně odcitoval.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor splnil všechny body zadání a vypracoval velice kvalitní text. Bohužel se ukázalo, že námi zvolená metoda není schopna porazit dnes běžně používané paralelní algoritmy pro výpočet LU rozkladu na GPU. V mnoha případech jsou tyto algoritmy až o dva řády rychlejší, což je obrovský rozdíl. Práce tak nepovede k žádným publikacím a výsledný algoritmus nebude zařazen do knihovny TNL. To ale není autorova chyba.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor předvedl své velice dobré znalosti a zkušenosti zejména pokud jde o vývoj paralelních algoritmů pro GPU. Vypracoval text, který podrobně popisuje a analyzuje jím implementované algoritmy pro výpočet LU rozkladu na GPU. Jazykově i typograficky je text na velice vysoké úrovni. Fakt, že výsledné algoritmy nedosahují výkonu, v jaký jsme doufali, není autorovou chybou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.8.2023

Podpis: